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Punkt 1: Forebyggende investeringer - procesplan

29.09.04-G01-127-19

Resume
I budgetforliget for 2020 – 2023 er der afsat midler under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget til to projekter med et
forebyggende sigte, der skal udmøntes i samarbejde med andre relevante fagudvalg.
I sagen fremlægges procesplan for udmøntningen af de to projekter.
 

Sagsfremstilling
Forud for budgetforhandlingerne havde Byrådet introduceret et nyt fokusområde i budgetlægningen i form af
forebyggende investeringer, hvor formålet var at etablere pilotprojekter, der skaber rum til udvikling af løsninger til
konkrete problemstillinger på tværs af kommunen og dens politiske udvalg og forvaltninger. Målgruppen blev defineret
som sårbare unge mellem 15 – 25 år med komplekse problemstillinger.
 
Der blev udarbejdet 6 pilotprojektbeskrivelser, der er vedlagt som bilag. I forbindelse med budgetforhandlingerne blev to
af projekterne prioriteret i form af ”Recovery College og peer indsats for unge” og ”Stjerneunge”.
 
I budgetforliget fremgår følgende: ”Jævnfør årets budgetstrategi er der fokus på det forebyggende arbejde med konkrete
borgergrupper. Byrådet har i årets budgetforberedelse prioriteret udsatte unge i alderen 15-25 år med komplekse
udfordringer, som bedst løses ved en helhedsorienteret indsats. Til disse forebyggende investeringer i et
resiliensperspektiv har forligspartierne derfor valgt at afsætte midler til projektet ”Recovery College og peerindsats for
unge” samt projektet ”Stjerneunge”. Projekterne skal arbejde for nye tværgående erfaringer og løsninger. Midlerne
afsættes ved SFU og skal udmøntes i et samarbejde mellem involverede politiske udvalg, forvaltninger, borgere og
brugergrupper. Projekterne følges tæt og evalueres løbende...”
 
Midlerne til de forebyggende investeringer er afsat under Sundheds- og Forebyggelsesudvalget.
 
”Recovery College og peer indsats for unge” involverer Voksenudvalget, Børne- og Familieudvalget, Kultur- og
Idrætsudvalget og Sundheds- og Forebyggelsesudvalget, hvor der er afsat 0,9 mio. kr. årligt i 2020 og 2021.
 
”Stjerneunge” involverer Voksenudvalget, Børne- og Familieudvalget, Arbejdsmarkedsudvalget og Sundheds- og
Forebyggelsesudvalget, hvor der er afsat 0,5 mio. kr. årligt i 2020, 2021 og 2022.
 
Der er enighed blandt de involverede forvaltninger om at foreslå følgende proces for udmøntningen og igangsættelsen af
de to udvalgte forebyggende investeringer:
 
De relevante fagchefer udarbejder en fælles uddybende projektbeskrivelse til hvert af projekterne, der bl.a. omfatter en
beskrivelse af:

Organisering
Indhold
Målgruppe
Interessenter og evt. inddragelse heraf
Tidsplan
Evalueringsplan
Økonomi og fordeling af midler mellem udvalg/forvaltninger

 
Fagcheferne består af:

Familie- og Forebyggelseschefen
Myndighedschefen
Social- og psykiatrichefen
Sundhedschefen
Arbejdsmarkedschefen
Udviklingschef i Kultur & Fritid

 



Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsforvaltningen vil agere tovholder på udarbejdelsen af de udvidede
projektbeskrivelser.
 
Projektbeskrivelserne behandles i første omgang af Sundheds- og Forebyggelsesudvalget på februar mødet 2020 med
henblik på høring i de nævnte politiske udvalg.
 
På baggrund af høringssvarene vil Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tage endelig stilling til projektbeskrivelserne og
projekternes konkrete implementering på udvalgsmødet den 23. marts.
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At den i sagsfremstillingen beskrevne procesplan godkendes
 
At sagen fremsendes til de nævnte udvalgs orientering

Beslutning
Godkendt
 
Henning Dam var fraværende

Bilag

Forebyggende investeringer BY-tema 2.10.19



Punkt 2: AktivSammen60+

29.09.04-P20-2-19

Resume
Sundhedsafdelingen har udviklet IT platformen AktivSammen60+. Hjemmesiden vil blive vist på mødet og udviklings
potentialet drøftes.

Sagsfremstilling
Sundhedsafdelingen har i samarbejde med Seniorafdelingen udviklet IT platformen AktivSammen60+. AktivSammen har
til hensigt at skabe rammerne for, at man kan være sammen med andre og indgå i meningsfulde fællesskaber og dermed
forebygge og modvirke ensomhed. Sundhedschef Diana Krogstrup vil vise hjemmesiden på mødet.
 
AktivSammen60+ tilbyder:

En oversigt over aktiviteter og fællesskaber i lokalområder i Vejle Kommune
Et udstillingsvindue for foreninger, klubber m.fl.
Mulighed for at finde et frivillig job
Vejledning om tilbud, ved en fællesskabskoordinator

 
AktivSammen er helt ny og er under fortsat udvikling. Aktuelt er der kontakt med foreninger og klubber med henblik på
at få lagt så mange aktiviteter ind som muligt. Der undersøges mulighed for at lægge et Geodatakort ind, så man visuelt
kan se, hvor tilbuddene findes. Samtidig undersøges muligheden for tilknytning af ruteplanlægning. Derudover er der
dialog med andre interessenter i forhold til indsamling af data.
 
Hjemmesiden understøttes fra Sundhedsafdelingen, og der sikres løbende opdatering.
 
Det er hensigten, at borgerne oplever, at det er enkelt at finde et meningsfuldt fællesskab i deres nærhed. Derudover vil
medarbejdere, der vejleder borgere fx. i forebyggende hjemmebesøg eller hjemmeplejen, lettere kunne finde relevante
aktiviteter for borgeren.
 
Samtidig giver det Sundhedsafdelingen mulighed for at skabe et overblik over, hvor der måtte mangle meningsfulde
fællesskaber.  
Der er potentiale for, at AktivSammen kunne udvides til at dække mange typer frivillige aktivitetstilbud til alle
aldersgrupper, da mange frivillig tilbud dækker bredt. Det kunne gøre det enklere for både borgere, foreninger/klubber og
medarbejdere.

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at udviklingspotentialet drøftes

Beslutning
Drøftet
Henning Dam var fraværende
 



Punkt 3: Sundhedsafdelingens deltagelse i den sammenhængende
kommunale ungeindsats

00.30.00-A21-1-18

Resume
Loven om den kommunale ungeindsats er trådt i kraft pr. 1. august 2019.
En tværgående arbejdsgruppe har over det seneste år arbejdet med implementeringen af den ny lovgivning, og der gives
en orientering om Sundhedsafdelingens deltagelse i etableringen af Vejles Unge Vejledning (VUV).  
 

Sagsfremstilling
Vejles Unge Vejledning har været i drift i 5 måneder. Der er i den forbindelse etableret en ny tværgående organisering
med repræsentanter på tværs af Økonomi-, Arbejdsmarkeds- & Sundhedsforvaltningen, Velfærdsforvaltningen og Børn-
og Ungeforvaltningen, som skal sikre, at den unge og den unges forældre møder kommunen som én samlet instans.
 
Herudover er der fokus på, at medarbejdere, der er en del af VUV, oplever sig som en del af en samlet organisation, og der
arbejdes blandt andet med at opstille fælles mål.
 
Målsætninger
Udviklingen i de unges uddannelses- og beskæftigelsesgrad følges løbende igennem de nationale målsætninger med
udgangspunkt i centrale data fra styrelsen for IT og Læring (STIL).
 
I Vejle Kommune er der fastsat følgende politiske målsætninger omkring unges uddannelses- og beskæftigelsesgrad.
 
På Børn og Ungeområdet

I 2030 skal mindst 90 procent af de 25-årige have gennemført en ungdomsuddannelse.
I 2030 skal andelen af 25-årige, der ikke har tilknytning til uddannelse eller arbejdsmarkedet være halveret
30% af en grundskoleafgang skal vælge en erhvervsrettet uddannelse i 2025

 
På Arbejdsmarkedsområdet

Flere unge skal påbegynde og gennemføre en uddannelse
Unge med udfordringer skal gøres klar til at kunne tage en uddannelse
Mindske frafald på uddannelserne
Undgå, at unge starter voksenlivet på kontanthjælp
Mindske tilbagefald til offentlig forsørgelse
Kompetencer skal matche krav og efterspørgsel

 
Sundheds- og Forebyggelsesafdelingens specifikke opgaver i forhold Vejle Unge Vejledning har siden sommerferien
været at deltage i Udviklingsgruppen og Styregruppen.
 
Fra starten af 2020 vil Sundhedsafdelingen ligeledes blive repræsenteret i Driftsgruppen, da det i en del sager har vist sig,
at der har manglet tilstrækkelig viden i gruppen om sundhedsområdet og de muligheder, der kunne bringes i spil herfra. I
vedhæftede bilag er der gengivet en kort beskrivelse af organiseringen.
 
Derudover har Sundhed- og Forebyggelsesafdelingen været repræsenteret i Study Support Centeret med en flyver
funktion tirsdage og torsdage 2 timer begge dage, hvor formålet er at spare med de andre faggrupper og være i dialog med
de unge, som henvender sig til Spor18 i åbningstiden.
 
Dertil arbejder Spor18 løbende med uddannelsesinstitutionerne omkring fokus på at fremme trivsel og forebygge frafald,
samt har samtaler og hold i den åbne anonyme rådgivning.
 
Sundhedschef Diana Birk Krogstrup vil uddybe på mødet.  
 
 
 



Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
Henning Dam var fraværende
 

Bilag

Organisering af VUV, december 2019



Punkt 4: Orientering om deltagelse i ph.d.-projekt om træning til
hoftepatienter

29.21.04-P20-1-19

Resume
Fysioterapien på Vejle Sygehus har igangsat et ph.d.-projekt, hvor en gruppe patienter vil blive tilbudt et kunstig hofteled,
og en anden gruppe vil blive tildelt et 12-ugers superviseret styrketræningsforløb.
 
Vejle Kommunes Sundhedscenter genoptræning indgår i ph.d.-projektet som udfører af træning på de ikke opererede
hoftepatienter.

Sagsfremstilling
Slidgigt i hoften er ofte forbundet med smerter samt nedsat funktion og livskvalitet og behandles i stigende grad med et
kunstigt hofteled. Generelt medfører denne operation nedsat smerte og forbedret funktion, men nogle patienter genvinder
ikke tidligere funktionsniveau og muskelstyrke bagefter.
 
Studier har vist, at træning kan nedsætte smerter samt forbedre fysisk funktion og muskelstyrke, og anbefales
indledningsvist til nogle patienter. I øjeblikket er det uvist hvilken type behandling, der er bedst for patienter med svær
slidgigt i hoften.
 
Fysioterapien på Vejle Sygehus er derfor i gang med et ph.d.-projekt, hvor en gruppe patienter vil blive tilbudt et kunstig
hofteled, og en anden gruppe vil blive tilbudt et 12-ugers superviseret styrketræningsforløb.
 
Vejle Kommunes Sundhedscenter genoptræning indgår i ph.d.-projektet som udfører af træning på de ikke opererede
hoftepatienter i kontrolgruppen.
 
Formålet med projektet vil være at undersøge om kunstigt hofteled efterfulgt af standardbehandling er bedre end 12-ugers
superviseret styrketræning til at forbedre funktion og smerter hos patienter med svær slidgigt i hoften.
 
Projektmetoden er et kontrolleret lodtrækningsforsøg, hvor 120 patienter vil blive rekrutteret fra i alt fem
ortopædkirurgiske sygehusafdelinger i Region Syddanmark, Region Midtjylland og Region Sjælland.
 
Patienterne vil blive tilbudt en kunstig hofteled eller et 12-ugers superviseret styrketræningsforløb, og Vejle
Sundhedscenter genoptræning vil være et af de steder, patienterne trænes i et styrketræningsforløb. Det primære
måletidspunkt vil ligge 6 måneder efter, at behandlingen er påbegyndt med selvrapporteret hoftesmerte og funktion, som
det primære effektmål. Andre effektmål er patientrapporteret symptomer, smerte, dagligdagsfunktionsniveau,
funktion/sport og fritid, livskvalitet, og fysisk aktivitetsniveau samt ganghastighed, rejse-sætte-sig funktion og
komplikationer.
 
Projektet skal belyse behandlingseffekten, inklusiv fordele og ulemper af operative og ikke-operative behandlingsforløb.
Resultaterne vil bidrage med værdifuld viden med henblik på at optimere behandlingsforløbene til patienter med svær
slidgigt i hoften. 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
Henning Dam var fraværende
 



Punkt 5: Orientering om Regionens godkendelse af Praksisplan for almen
praksis 2020-2023

29.30.04-P17-1-19

Resume
Udkast til ny Praksisplan for almen praksis har været i høring i perioden 4. oktober til 4. november 2019. På baggrund af
en række tilretninger ud fra de indkomne høringssvar har Praksisplanudvalget på møde den 27. november 2019 nu
godkendt den reviderede praksisplan for almen praksis 2020-2023.
 

Sagsfremstilling
Praksisplan for almen praksis 2020-2023 har været i høring i perioden 4. oktober 2019 til 4. november 2019.  Der er i alt
kommet 17 høringssvar, herunder de lovpligtige anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen og Sundhedskoordinationsudvalget.
 
På baggrund af en række tilretninger ud fra de indkomne høringssvar har Praksisplanudvalget på møde den 27. november
2019 nu godkendt den reviderede praksisplan for almen praksis 2020-2023
 
Generelt giver høringssvarene udtryk for opbakning til Praksisplanen, hvor bl.a. sammenhængen til sundhedsaftalen
understreges som positiv, ligesom der er tilslutning til planens overordnede visioner og valgte indsatsområder.
 
Kommunerne i regionen har ønsket en tydelig prioritering af indsatsområderne, hvilket fremgår af det fælleskommunale
høringssvar, som Sundheds- og Forebyggelsesudvalget tilsluttede sig på mødet den 28. oktober 2019. Ønskerne i det
fælleskommunale høringssvar er i vid udstrækning efterkommet.
 
I forlængelse af Praksisplanudvalgets godkendelse af den reviderede Praksisplan har udvalget desuden drøftet forslag til
en implementeringsplan. Følgende tidsmæssig prioritering af indsatserne blev således vedtaget:
 
• Psykisk syge
• Børn og unges mentale trivsel
• Fastholdelse på arbejdsmarked og i uddannelse
• Den ældre medicinske patient/ samarbejde med akutsygeplejen
• Kronisk syge
• Rygning
• Overvægt
 
Der gøres samtidig opmærksom på, at implementeringsplanen er en dynamisk plan, der om nødvendigt kan tilpasses i
perioden.
 
Den endelige Praksisplan for almen praksis 2020-2023 vil blive lagt Region Syddanmarks hjemmeside og træder i kraft
pr. 1. januar 2020.
 
 

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
Henning Dam var fraværende
 

Bilag

Godkendt Praksisplan for almen praksis 2020-2023



Punkt 6: Orientering om genoptræning - opfølgning på ventetider

29.00.00-P05-2-18

Resume
Som følge af den nye lovgivning om maksimalt 7 dages ventetid på genoptræning, blev det på mødet i SFU d. 18. juni
2018, besluttet at følge udviklingen i ventetiden samt udgifterne til private leverandører.
 
Den gennemsnitlige ventetid var 3,1 dage i 4. kvartal 2019.
 

Sagsfremstilling
I denne sag kan man følge ventetiden til genoptræning samlet og fordelt på genoptræningstype. Antal borgere, der selv
beder om udsættelse af træningsopstart og antal borgere, der er af sundhedsfaglige årsager skal have udsat træningsstart.
Herudover er der en oversigt, der viser, hvor mange procent af borgerne, der har modtaget genoptræning indenfor syv
dage. Endelig viser oversigten udgifterne til private leverandører af genoptræning.  
 
Inden genoptræningsplaner sendes til private aktører, sikrer forvaltningen, at aktøren kan overholde ventetidsgarantien.
Derfor er der intet tilbageløb til den kommunale genoptræning af denne årsag

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning
Henning Dam var fraværende

Bilag

Forklaringen af ventetiden til genoptræning

Ventetider - uge 50 2019



Punkt 7: Årsplan for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget - 2020

00.22.04-A00-6-17

Resume
Årsplan for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 2020.  
 

Sagsfremstilling
Årsplan for Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets arbejde i 2020 har til formål at skabe et overblik over årets gang på
Sundheds- og Forebyggelsesudvalgets område og dermed bidrage til at sikre en systematisk proces for behandling af
sagerne og styrke kvaliteten i sagsbehandlingen.
 
Årsplanen for 2020 indeholder alle de sager, som er årligt tilbagevendende og omfatter emner som:

Budget og budgetopfølgning
Halvårsregnskab
Sundhedsaftalen
Sundhedspolitikken

 
Desuden indeholder årsplanen de på nuværende tidspunkt kendte sager, der konkret kommer på i 2020, og forslag til
emner og tidspunkter for temadrøftelser i udvalget. Ikke alle sager er angivet med tidspunkt for behandling, da dette
endnu ikke er kendt.
 
Årsplanen kan ikke betragtes som udtømmende, da Sundheds- og Forebyggelsesudvalget vil få sager på dagsordenen,
som ikke er kendte på nuværende tidspunkt.   

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
at Årsplan 2020 for Sundheds- og Forebyggelsesudvalget godkendes.
 

Beslutning
Godkendt
Henning Dam var fraværende
 

Bilag

Årsplan SFU - 2020



Punkt 8: Deltagelse i kommunale aktiviteter.

81.14.00-G01-1-18

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.   

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
og af punkt 4, litra f, at der kan ydes befordringsgodtgørelse mv., når deltagelsen sker efter anmodning fra Byrådet eller et
af Byrådets udvalg.    

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At Sundheds- og Forebyggelsesudvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager
andre hverv.
 

Beslutning
Drøftet
Henning Dam var fraværende
 

Bilag

Byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv.



Punkt 9: Meddelelser

00.22.04-A00-3-18

Resume
Orientering til Sundheds- og Forebyggelsesudvalget

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer Sundheds- og Forebyggelsesudvalget 

Rekruttering af specialtandlæger

Økonomi-, Arbejdsmarked-, & Sundhedsdirektøren indstiller,
At orienteringen tages til efterretning
 

Beslutning
Taget til efterretning
Henning Dam var fraværende
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